



POLITECNICO
MILANO 1863



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

AREA TECNICO
EDILIZIA

Spett.li Concorrenti

Milano, 4 giugno 2024

Oggetto: Espansione del Politecnico nell'area denominata "Goccia" di Bovisa

CIG: B1BC93FAF3

Start up - CUP: D45E22000140005

Scuole civiche - CUP: B45E22001570001

Food court - CUP: D45E22000140005

Corniche - CUP: B42H22007360001

Procedura aperta

Risposte ai quesiti pervenuti il 3 giugno 2024

(risposte ai chiarimenti n. 7)

In relazione ai quesiti di comune interesse pervenuti da parte dei Concorrenti, si riportano in allegato le relative risposte fornite.

L'occasione è gradita per porgere,
Distinti saluti.

**Il Responsabile Unico Del Progetto
e *project manager***

Dott. Francesco Vitola
(firmato digitalmente)

Risposte ai quesiti

Quesito n. 11

In riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 2.4.6 del documento "Istruzioni ed informazioni ai concorrenti", si chiede se:

- 1) sia sufficiente che lo stesso sia soddisfatto nel complesso da più progettisti indicati, senza necessità di una quota minima apportata da ciascuno;
- 2) pertanto se uno dei progettisti indicati possa anche non apportare il suddetto requisito, qualora lo stesso sia soddisfatto dagli altri.

Risposta al quesito n. 11

- 1) Si conferma.
- 2) Tutti i progettisti indicati devono essere qualificati, quindi possedere il requisito seppure senza necessità di una misura minima.

Quesito n. 12

Relativamente al requisito richiesto all'art. 2.4.5 Capacità economica e finanziaria "*i Concorrenti devono aver realizzato, ai sensi dell'art. 2, c. 6, dell'Allegato II.12 del Codice, una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta e indiretta, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando pari a 2,5 volte l'importo a base di gara, ossia pari a 361.375.000 Euro*".

SI CHIEDE

1. è ammesso l'avvalimento per soddisfare il suddetto requisito?
2. in caso la società ausiliaria sia un consorzio stabile può essere considerata la somma di tutti i fatturati di tutte le società consorziate?

Risposta al quesito n. 12

- 1) È possibile ricorrere all'avvalimento, fermo restando quanto previsto dall'art. 104 del Codice e dall'art. 26 dell'allegato II.12 al Codice.
- 2) Ai sensi dell'art. 67, c. 7, del Codice possono essere oggetto di avvalimento solamente i requisiti maturati dal consorzio.